XXIIX. De sepulturis.

Nota quinto, sicut bonorum defuncti sive ex testamento sive ab intestato, ratio habetur, ita etiam corporis ejus rationem haberi: quod humanum est in majorum suorum sepulchro, nisi ipse aliam sepulturam elegerit. *c. 1. & inf. lib. 6. c. 2. §. 1.* aut nisi sit talis, ut Ecclesiasticæ sepulturæ tradi non debeat, ut paganus, Judæus, hæreticus. *Inf. lib. 6. de heret. c. 2. in pr. usurarius. Inf. lib. 6. de usur. c. 2. & omnis excommunicatus. c. sacris* sed ultimo supplicio damnatis, puram confessionem agentibus, ac digne pœnitentibus, neque communio neque Ecclesiastica sepultura est deneganda. *13. q. 2. c. questum.* cui tamen jure civili non traduntur sine permisso principis. *D. de cadav. punit. l. 1.*

XXIX. De parœciis, & alienis parœciis.

- ¹ Nota sexto, cum defunctus in aliena parœcia sepulturam elegit, tunc ex his, quæ pro anima sua reliquit Ecclesiæ, in qua sepulsi voluit, canonicam portionem debentur Ecclesiæ parœciali, quæ quidem portio quarta pars. *c. cum super. 8.* nisi loci consuetudo aliam partem, ut tertiam, vel dimidiam finiatur. *c. certificari. 9.* §. Parœcia est una Ecclesia baptismalem, & populum deputatum continens. *16. q. 1. c. plures. 55.* Parœcia dicitur ἀπὸ τῆς παροικεῖν: quia parœciani παρὰ τῆ ἐκκλησία οἰκῶνται, juxta Ecclesiam habitant. Alii Parochiam vocant ἀπὸ τῆς παρέχειν, quod est præbere, id est, a sacramento mentorum distributione: quia cuilibet sacramenta præbentur in sua parœcia. §. igitur eidem Ecclesiæ sunt deputati, qui sunt parœciæ, cæteri sunt alieni parœciæ.
- ⁴ §. Hæc parœciarum distinctio Dionysii auctorem habet. *Sup. de his quæ sunt a presbitero. si conf. capit. c. pen. & 13. q. 1. c. Ecclesiæ.* Hucusque de peculio clericorum.

XXX. De decimis, primitiis & oblationibus.

- ¹ Superest dicendum de decimis, primitiis & oblationibus, hoc enim est ultimum, quod hic, quæ *lit. 5.* explicanda proposuimus.

Decima est, quota fructuum vel lucri portio, 2
 Deo debita. *can. paracianos. 14. & c. tua nobis*
16. vers. cum Deo debita. Ideoque Laico de-
 beri non potest. *c. ad hęc 15. c. quamvis 17. in*
fin. c. prohibemus 19. §. Decimarum igitur 3
 genera duo sunt: nam alię sunt personales,
 quę ex lucro, quod quis sua industria seu ne-
 gotiatione fecit, deducuntur: alię reales seu
 prædiales, quę de fructibus, ut frumento,
 avis, pomis sumuntur: quia Deus in signum
 universalis dominii has sibi reddi præcepit.
d. c. tua nobis vers. nimis profecto. §. Inter 4
 prædiales & personales decimas differentia
 plures sunt. I. Judæi. *c. de terris 16. & Inf. de*
usur. c. pen. in fin. nec non clerici regulares at-
 que monachi non debent usuras personales.
16. q. 1. c. decim. 48. sed prædiales, nisi speciali
 privilegio sint excepti. *c. ex parte tua ad nos*
10. & Inf. lib. 6. c. 2. §. pen. & Inf. de verbor.
signif. c. quid per novale 21. quod privilegium
 non potest ab Imperatore. *c. tua & Infra 25.*
 sed tantum a Papa concedi. *d. cap. ex parte tua*
ad nos. & triginta annorum præscriptione
amittitur. Inf. de privil. c. 6. II. Personales ei pa-
 recia debentur, in qua quis Sacramenta per-
 cipit, quamvis alibi lucrum factum sit. *cap. ad*
Apostolica 20. vers. noveris. prædiales vero ei
 debentur Ecclesię, in cujus territorio ipsa præ-
 dia sita sunt, nisi aliud consuetudine sit intro-
 ductum. *c. cum sint homines 18. d. c. ad Aposto-*

lica in fin. & Sup. t. prox. c. ult. III. Perfor
 les debentur deductis impensis: prædiales
 tem præstantur sine deductione impensarum
 c. pastorale. 28. ut & sine deductione
 suum, ac tributorum. c. cum non sit. 33. Hæc
 5 cta sint de decimis. §. Primitiæ sunt partem
 fructuum obventiones Domino offerendæ
 ut cautum est Exod. 22. quæ debentur Ecclesiæ
 siæ parœciali, ut & decimæ, & oblationes
 6 q. 1. c. doctos. 21. & c. moderamine. 23. §. Titulus
 mitiarum autem nomine ad summum decimam
 pars quadragesima, ad minimum sexagesimam
 inter has duas portiones plus aut minus
 tur, quantum requirit consuetudo, vel quæ
 7 tum libet ei qui solvit. c. 1. §. Oblatio, de quibus
 est tertia pars hujus tituli, est voluntaria
 spontanea præstatio, quam Christiani sacro
 dotibus pro peccatis suis offerunt, 10. q. 1. c.
 quia sacerdotes. 13. Hucusque de clericis
 ularibus: deinceps dicendum de regularibus.
 bus.

XXXI. De regularibus, & transuentibus
 ad religionem.

Regulares dicuntur, qui certæ regulæ
 religiosi & sub prælati imperio vivunt
 ve in clericatu, sive in laicatu sunt adscripti
 hi si canonici sunt, canonici regulares vocan-
 tur; sin minus, monachi appellantur. De
 lis agendum proponitur in priori rubricæ
 parte, quæ est de regularibus: de his in post-
 riori

ori parte, quæ est de *transseuntibus ad religionem*. Dicuntur enim ad religionem transire, qui monachi fiunt: quandoquidem necesse est, ut qui monachus fit, unam ex probatis religionibus assumat. *Inf. de relig. doct. c. fin. & lib. 6. de voto. c. un. vers. presentis.* Præcipuæ autem religiones a sede Apostolica probatæ sunt quatuor, Basilii, Benedicti, Augustini, & Francisci, sub quibus militant omnes proprie religiosi, exceptis Carmensibus, qui suis statutis utuntur. *Angel. de Clavas. in verb. religiosus. in pr. §.* In hoc tractatu de regularibus & monachis dissoluntur tres quæstiones. Prima quæstio est, quibus modis fiant regulares vel monachi. Sunt autem vel paterna devotione, vel propria professione. *20. q. 1. c. monachum. 3.* A patre religioni oblatis impuberes, anno decimo quinto monentur a prælato, inquirentes, utrum in religione permanere, an abire velint: tunc enim possunt licite a religione recedere; at si se permanuros profiteantur, postea pœnitere non possunt. *d. c. illud. 10.* Propria autem professio ligat monachum, sive expresse facta sit, sive tacite, ita ut ex sufficientibus conjecturis colligatur, puta ex de- latione habitus monachalis post annum probationis. *c. ex parte 22. & c. seq. & Inf. lib. 6. c. 1. §. 1. & c. 2. & de vo. & voti. redempti. c. un. vers. aut per professionem.*

XXXII. De conversione conjugatorum

Religionis professio, de qua proximo capitulo dictum fuit, etiam a persona conjugata fieri potest. Sed hic notetur distinctio: enim hoc contingit ante matrimonium consummatum & carnis commixtionem post. Priori casu etiam altero invito, monasterium eligere potest: remanens in seculo non prohibetur ad secundum transire. c. 2. Posteriori casu opus est, uterque conjugum monasterio se dedicerit, uno monasterium eligente, alter nulla conversationis suspicione vel infamia notatus continentiam ultro promittat. *can. 5. & 8. rat. 8.* utroque casu dicuntur conjugati converti; quoniam a vita seculari ad religionem convertuntur.

XXXIII. De conversione infidelium.

Alia est conversio infidelium, qui a infidelitate ad fidem Christianam convertuntur.

XXXIV. De voto, & voti redemptione.

- 1** Secunda quaestio est, quomodo obligatur quis ad religionis habitum assumendum.
- 2** Obligatur voti emissionem. §. Votum est ad faciendam rei cuius rei faciendae vel non faciendae Deo facta.
- 3** pollicitatio. §. Dividitur autem in necessarium, & voluntarium. Necessarium votum

itur, quod fit in baptismo, dum is, qui ba-
 zatur, Satanæ & ejus operibus renunciat,
 se fidelem fore, & divina præcepta servatu-
 m promittit. *Inf. q. 1. c. Spirit. Sanctus. 39.*
De consecr. dist. 4. c. prima. 72. Vo-
 untarium votum est, quod quis sponte sua &
 libera voluntate facit, se ad id adstringens,
 quod ante votum non tenebatur: ut ad
 continentium, vel abstinentium, vel peregri-
 andum. *17. q. 1. c. 1. & 2. & 32. q. 8. c. non solum.*
 Hoc subdividitur in simplex, quod solemni-
 tate vacat, & solemne, quod per susceptionem
 sacri ordinis, vel per expressam aut tacitam
 probatæ religionis professionem est solemni-
 tum. *Inf. qui cler. vel vov. c. 3. & lib. 6. h.*
ar. un. §. Hæc vota voluntaria dicuntur
 ratione initii habita, quia nemo vovere co-
 gitur: sed semel facta obligant jure divino.
Num. c. 30. & Deut. c. 13. & Psal. 75. & jure
canonico. ca. 7. vers. sane. & jure civili D. d.
pollic. lib. 2. §. Ergo necesse est hæc vota im-
 plere, exceptis certis casibus. I. Si vovens non
 habeat liberam voluntatem vovendi, ut si im-
 pubes voveat sine consensu parentis, vel tuto-
 ris. *20. q. 2. c. 1. & 2.* II. Si sit votum turpe, ac
 rei illicitæ. *16. q. 4. c. in malis. 5.* III. Si quis
 simpliciter dixerit se velle fieri monachum,
 nec ad aliquem ulteriorem actum processit.
1. 3. & 17. q. 1. in fin. & q. 2. c. 1. IV. Si condi-
 tio, sub qua quis vovit, non sit impleta. *32. q. 8.*

c. non

c. non solum in fin. V. Si ex iusta causa, superioris auctoritate interveniente votum redemptum, vel mutatum. *c. 1. 2. 7. c. 8. c. 9.* vel dilatatum. *c. 5. c. quod super 8.* solutæ sunt quæstiones duæ de regularibus monachis, videlicet quibus modis fieri, quibus modis obligentur ad regulam piendam.

XXXV. De statu monachorum, & regularium.

- 1 **T**ertia quæstio est, quis sit status eorum qui jam monachi vel regulares facti sunt.
- 2 **S.** Sciendum est, ea, quæ ad statum pertinentem duplicem distinctionem recipere. I. Quædam sunt necessario observanda, ita ut quidem Papa adversus ea dispensare non potest, atque hæc sunt tria, quæ vocantur substantialia, nempe propriæ voluntatis renuntiatio, proprietatis abdicatio, & castitatis observatio: alia sunt, in quibus dispensatio absumitur, ut propriæ regulæ observatio in vestimentis, cibo sumendo, & cæteris ad regulam pertinentibus. *c. 6.* II. Alia sunt communitivum: canonicis regularibus & monachis, ut ea, quæ substantialem vocari dixi: alia sunt monachorum propria, quia regulares canonici non vivunt regulæ laxiori, ideoque facilius ad regimen Ecclesiæ assumuntur. *cap. 5.* S. Ut autem status conservetur, id est, ut regula observetur, jure cautum est, ut in singulis regimine

provinciis convocetur commune capitulum, quo eligantur visitatores, qui singulas abbatias ejus regni sive provinciae, non solum monachorum, sed etiam monialium visitent; ea, quae reformatione seu correctione indigent, reforment & corrigant. c. 7. & 8.

XXXVI. De religiosis domibus, ut Episcopo sint subjecta.

Inter caetera ad statum monachi pertinet, ut in monasterio seu claustro degat. 16. q. 1. placuit communi 8. c. juxta II. quod est species religiosae domus: religiosae enim domus dicuntur, quaecunque religionis vel pietatis causa, ita constructae sunt, ut Monasteria, Orphanotrophia, Xenodochia, &c. quae omnes subjectae sunt Episcopo, sicut hoc titulo de-claratur.

XXXVII. De capellis monachorum, & aliorum religiosorum.

¶ Ergo Episcopo subjectae sunt etiam capellae monachorum, & aliorum religiosorum: nam haec quoque sunt loca religiosa. Nota, in Ecclesiis, ubi monachi habitant, populum non regi a monacho, sed a Capellano, quem Episcopus cum consilio monachorum eligit. c. 1. De regularibus & monachis haecenus.

XXXIIX. De jure Patronatus.

Quae deinceps explicabantur, tam clericis secularibus

secularibus quam regularibus; quædam
 monachis communia sunt. Hac
 summa sunt tria. I. Jus patronatus
 cleriæ. III. Absentio a negotiis secularibus.
² §. Jus patronatus in præsentia vocatur
 aliquis sive clericus sive laicus habet in
 terra, quam ædificavit, vel dotavit, vel
 vit. *can. nobis fuit. 25. & 16. q. 7. c. pater*
26. & ibi gloss. & c. filiis 31. & 18. q. 2.
³ §. Hujus juris quinque sunt partes.
 patronus habet jus præsentandi institutum
 ad beneficium vacans. Nota primo,
 num laicum posse præsentare intra quatuor
 menses, Ecclesiasticum intra sex menses,
 a laico acquisiverit jus patronatus. *Inf.*
c. un. §. verum. Nota secundo, patronus
 Ecclesiasticum, qui semel aliquem præsen-
 tavit, non posse variare: laicum vero
c. pastoralis. 29. Nota tertio, patronus
 posse ipsum præsentare, licet sit clericus.
per nostras. 26. Nota quarto, si plures
 patroni, & alii alium præsentent, eum præsentantem
 qui majoribus juvatur meritis, & plura
 approbatur assensu. *cap. 3.* nisi ita præsen-
 tur, ut Episcopus unum ex eis eligat. *Clem.*
 Si autem hoc sine scandalo fieri nequeat,
 Episcopus ordinabit Ecclesiam. *d. cap. 3. q. 1.*
 admodum ordinare debet, patrono
 tempus statutum neminem præsentante.
vero. 12. aut si quæstio de jure patronatus

quodam
Hac au
onatus.
iis lectu
a vocato
nabet in
avit, vel
7. c. p
18. q. 2
artes.
i instit
primo,
intra co
ex men
tus, l. f
do, patro
uem pra
in vero
patronu
t clericu
plures
eum pra
s, & p
ita pra
eligat. C
fieri neq
d. cap. 3
patrono
esentant
patronat

alios orta intra praedict. tempus non defi-
ta c. 3. in fi. & cap. cum propter. 27. Nota quin-
jus patronatus transire ad heredes. d. c. 3.
& si plures sint heredes unius patroni, eos in
praesentatione haberi pro uno. d. Clement. 2.
Nota sexto, patronum non posse alienare jus
patronatus sine consensu Episcopi. cap. pra-
terea. 23. nisi id conferat in Ecclesiam, aut
alium locum religiosum. d. cap. un. in princip.
Secundo patronatus potest ac debet Ecclesiae 4
sollicitudinem gerere: & si rector aliquid ex
Ecclesiae collatis defraudet, eum honesta
conventionem compescere, aut Episcopo vel
iudici competenti denunciare. xvj. q. 7. c. filiis.
& c. seq. §. Tertio honor processiois, 5
est, primus locus patrono tribuitur. c. no-
tus fuit. 25. in fin. §. Quarto, si patronus vel 6
liberi ad inopiam redigantur, competens
subsidium ab Ecclesia accipiat. d. cap. no-
tus fuit. in fin. & d. q. 7. cap. quicumque fide-
litas. 30.

XXXIX. De censibus, exactionibus, &
procuracionibus.

Quinto foundationis tempore potest Patro- 1
nus censum aliquem cum Episcopi con-
sensu sibi reservare, non aliud extra ordinem
exigere. Sup. tit. prox. cap. praeterea quoniam.
& xvj. q. 7. cap. filiis. 31. §. Tria haec af- 2
finitia & cognata sunt: census, exactio, procu-
ratio.

ratio. Census est annua pensio. *Inf.* De
 4. *in fin.* quæ in argumentum subiectis
 præstatur *cap. 2.* Ejus species est cathedra
 cum, seu synodaticum, de quo dixi supra
 actio hoc loco vocatur gravamen, quo
 tra ordinem imponitur: de quo in *ca.*
novamus. 10. & c. ea quæ 12. Procurator
 exhibitio, quæ fit vel ratione visitationis
 est visitatoribus Ecclesiarum. *cap. 6. c. 1.*
 12. vel ratione conventionis. *c. quando*
 ratione consuetudinis. *c. sopite. 14. &*
q. 2. cap. ult. Nota hæc gravamina debent
 se moderata pro facultatibus Ecclesiarum
 rum. *cap. ea quæ. & d. c. sopite.* Dicitur
 de jure Patronatus, & de his, quæ cum eo
 nexionem quandam habent.

XL. De consecratione Ecclesie.

- 1 C Onsequenter dicendum de Ecclesiis
 rum tria attributa declarabuntur, videlicet
 consecratio, constructio, & immunitas.
- 2 S. Ecclesia hoc loco non significat ecclesiam
 delium, sed sacras ædes, seu domum
 catam ad Sacramenta & divina officia
 branda, quæ etiam templum appellatur.
consecrat. dist. 1. in pr. Nam post consecra-
 tionem, quæ etiam dedicatio dicitur, Ecclesia
 appellatur: ante consecrationem vero
 Ecclesia, sed basilica nominatur. *Sup. de*
lig. dom. c. 1. & ibi glos. & de consecr. dist. 1. c. 1.

De Ecclesia tria deinceps tractabuntur. I. 3
 consecratio. II. Ædificatio, vel instauratio.
 III. Immunitas. §. Consecratio est actus so- 4
 lemnis, quo aliquid Deo dicatur. §. Conse- 5
 crantur autem vel personæ, ut episcopi, &
 alii divinis ministeriis mancipati. *Sup. de Sac.*
un. in pr. & dist. 75. & Sacræ Virgines, xxvij.
q. 1. c. si quis sacro 17. vel res, ut Ecclesiæ, alta-
 ria, & vasa. *de consecr. dist. 1. per totam.* Ergo
 sic agitur de consecratione Ecclesiæ, & alta- 6
 rium in Ecclesia positi. §. Nota primo, Eccle- 6
 siam non esse consecrandam, nisi de dote ei
 prospectum sit, *c. cum sicut. 8.* §. Nota se- 7
 cundo, non consecrari altaria, nisi lapidea. *de*
consecr. dist. 1. c. altaria si non fuerint. 29. §. 8
 Nota tertio, consecrationem fieri per Episco-
 pam. *c. 2. & 3. & dist. 25. c. 1. vers. ad Episco-*
rum. & de consecrat. dist. 1. c. nemo Ecclesiam.
7. cap. nullus presbyter missas. 13. non per in-
 ferriorem. *dist. 68. c. quamvis. 4. & de consecr.*
1. dist. 1. cap. nullus presbyter in Ecclesia. 23.
 ne quidem delegante Episcopo; quoniam ea,
 quæ sunt ordinis, ut consecratio, alteri man-
 dari non possunt. *c. pen. & vij. q. 1. c. pontifi-*
ces. §. Nota quarto, consecrationem nec 9
 sine sanctorum reliquiis fieri. *de consecr. dist.*
1. c. placuit ut altaria. 24. & canon. non oportet.
27. nec sine missa. d. dist. 1. c. 1. Utrum-
 que requiritur etiam in consecratione iteran-
 da. *c. de fabrica. 22.* videlicet cum iteranda est:

nam regulariter iterari non debet: sed in
 dum iteratur, ut cum Ecclesia destructa
 stauratur, ut in *d. c. de fabrica*. & cum
 ta fuit, puta homicidio, vel adulterio
 perpetrato. *ea. dist. c. si motum*. 17. &

10 §. Nota quinto, hanc consecrationem
 solum Dominicis, sed etiam privatis
 fieri posse. *cap. 2.* Quo autem tempo
 rici consecrantur, dictum fuit *Sup. de
 ordini*. Nam in praesentia tantum ager

11 fuit de consecratione Ecclesiae, & altaris.
 Nota sexto, altaria non solum Unigeniti
 chrisimatis, sed etiam sacerdotis benedictione
 consecrari. *de consecr. dist. 1. c. altaria
 cuit*. 30.

XLI. De celebratione Missarum, & Sacramenti
 Eucharistiae, & de divinis officiis.

1 Nota septimo, multos esse dictae con
 secrationis effectus. Primus effectus
 quod in ecclesia consecrata, & super
 consecrato celebrantur missae. *de consecr.
 dist. 1.* Idcirco missa dicitur sacrificium Euc
 haristiae, & sacrificium altaris. *Sup. de summo
 cap. 1. §. in qua.* §. Missa autem dicitur
 a mittendo: quia Deus ad nos mittit hostiam
 huius sacrificii, quam nos ad ipsum
 per sacerdotem in sacrificio remittimus.
 quia finito missae sacrificio populus
 sive dimittitur, ita ut subaudiatur congregatio

aut concio missa sive dimissa: vel a Græco
 verbo *μυστήριον*: vel a Hebraico vocabulo *mis-*
si. *Iob. Durand. l. 2. de ritib. Ecclesiast. c. 1.*
Franc. Suarez. tom. 3. disput. 74. sect. 3. §. Et
 est mysterium seu sacrificium, quod fit in con-
 secratione, oblatione, & communionem cor-
 poris & sanguinis Christi, sub speciebus panis
 & vini, ac repræsentatione passionis ejusdem,
 ad salutem fidelium & remissionem peccato-
 rum. *Ioc. Viguierius de Sacrament. Eucharis-*
tiæ. ver. II. §. Nota primo, Missam non
 posse celebrari, nisi a sacerdote rite ordinato.
Cap. de sum. Trin. c. 1. §. in qua. & de consecr.
dist. 1. c. sicut 9. & jejuno. vij. q. 1. cap. nihil.
dist. 1. c. sicut 9. & jejuno. vij. q. 1. cap. nihil.
dist. 1. c. sicut 9. & jejuno. vij. q. 1. cap. nihil.
 §. Nota secundo, non posse
 celebrari, nisi in locis ab Episcopo consecra-
 tis, vel ubi ipse permiserit. *d. dist. 1. cap. mis-*
sarum 10. ubi vero non est Ecclesia, in ca-
 pellis cum tabula consecrata missas celebrare
 conceditur, & iter facientibus si Ecclesia de-
 sit, sub dio, vel in tentoriis, si tabula altaris
 consecrata, cæteraque sacra ministeria ad id
 officium pertinentia ibi adfuerint, missarum
 celebratio permittitur. *d. dist. c. concedimus.*
 Nota tertio, huic Sacramento accedere
 multas solemnitates, quarum nonnullæ con-
 secrationem & oblationem præcedunt, ali-
 quæ sequuntur: quæ tamen omnes appella-
 tione missæ comprehendi possunt. *V. guer.*
disto loco. Nota quarto, hoc esse sacrificium

- incruendum. Hæc de missa pro ratione
 6 stri instituti annotasse sufficiat. §. Secundus
 effectus dictæ consecrationis est, quod in
 clesia consecrata præbetur fidelibus firmum
 jejuniis *d. consecr. dist. 2. c. liquido. 54.* Sacra-
 mentum Eucharistiæ, de quo dixi. *Sup. de Sacram. non iteran. §. 3. vers. Euchar.*
 7 §. Tertius effectus est celebratio divini
 officiorum: de quibus pauca notanda. Pri-
 mo, omnes clericos debere divina
 celebrare horis canonicis, quæ sunt
 prima, nam matutini, Primæ, Secundæ, Tertie,
 Nonæ, Vesperi, Completorii tempore
 divini cultus officia persolvuntur. *dist. 90. c. si
 presbyter.* Si quis autem divinis officiis
 interfuerit, ab Episcopo objurgabitur. *d. de
 sanct. 91. cap. 1. & ejus arbitrio Ecclesiasticum
 sentiet disciplinam. ea dist. c. ult. & si clerici
 solemnibus abfuerit, a communione
 8 detur. 7. q. 1. cap. si quis in clero. 30. §. Non
 secundo, festivitates celebrari a Vesperi
 9 Vesperam. *Sup. de ser. cap. 1. §. 2.* §. Tertio,
 non tantum voce canendum esse, sed
 etiam corde: quia melior est quinque
 Psalmodiarum decantatio cum cordis puritate ac
 serenitate ac spirituali hilaritate, quam totius
 Psalterii modulatio cum anxietate cordis et
 que tristitia. *de consecrat. dist. 1. c. non meli-
 critur. 24.**

XLII. De baptismo & ejus effectu.

Quartus effectus est celebratio baptismi, de quo dixi *Sup. ad tit. de Sacram. non iteran. §. 3. versic. baptismus.* Hujus Sacramenti duo effectus notentur. Primus est, quod baptizato, licet infans sit, remittitur peccatum originale. *c. 3.*

XLIII. De presbytero non baptizato.

Alter est, ut baptizatus possit ordinari: quia non baptizatus non est sacrorum ordinum capax. *c. 1. & 3.*

XLIV. De custodia Eucharistiae, chrismatis, & aliorum Sacramentorum.

Quintus consecratae Ecclesiae effectus est; ut in ea Sacramenta, veluti Eucharistia & chrisma custodiantur, ut cum opus fuerit, in promptu sint.

XLV. De reliquiis & veneratione sanctorum.

Sextus effectus est, ut in Ecclesia reponantur reliquiae, sine quibus altaria non consecrantur. *de consecrat. dist. 1. c. placuit. 24.* Atque his veneratio exhibetur, ita demum si aut sint antiquae, aut Romani Pontificis auctoritate approbatae. *c. 1. §. Septimus effectus est veneratio, quae in Ecclesia sanctis exhibe-*

hibetur. Nota primo, idem de his fratribus
 quod de reliquis, ut nemo sine auctoritate
 Romani Pontificis quasi sanctus colatur
 veneretur. *c. 1.* Qui vero a Papa in numero
 sanctorum referuntur, canonizati dicuntur.
 Nam canonizare sanctos, est canonicè
 singulariter statuere, ut aliquis sanctus hono-
 retur pro sancto, puta solemne officium
 eo fiat, sicut fit pro aliis sanctis, qui sunt
 eadem conditionis, ut, si canonizetur con-
 fessor, fiat pro eo officium confessorum; si
 tyr, fiat pro eo officium martyrum: & sic
 pro aliis. *Innoc. in c. 1. num. 1.* §. Nota secundo
 hanc canonizationem fieri ob vitam sancti-
 tatem, & miracula secundum *Innoc. ibid.*
 Sed *Hostiens. num. 3.* non tantum de virtutibus
 moribus & miraculis a canonizando factis
 quiri vult, sed etiam ad persecutionem re-
 gionis ergo fit passus.

XLVI. De observatione jejuniorum.

NOta tertio, duplicem sanctorum ven-
 tionem. Nam eorum festiuitates cele-
 brantur, & in eorum festiuitatum vigiliis
 ieiunatur. §. Jejunium est parsimonia
 & abstinentia ciborum, ut *Innoc. de sum. m.*
31. n. 1. §. Est autem multiplex jejunium. Pri-
 mum est jejunium secundum generalem
 ordinationem Ecclesie ubique & ab omnibus
 obli-

observandum, iis personis exceptis, cum qui-
 bus ex iusta causa dispensatur, puta ob impu-
 berem vel senilem aetatem, aut morbum: ut
 jejunium quatuor temporum. *dist. 76. c. 2. &*
de consecrat. dist. 5. c. quadragesima 16. & c.
19. Secundum est jejunium, quod non ge-
 neraliter indicitur, sed certis locis, & in cer-
 tis Ecclesiis, ita ut quilibet consuetudinem
 illius Ecclesiae servare debeat: ut in vigilia D.
 Bartholomaei Apostoli. *c. 2. §. de festivitate.*
 Tertium est jejunium votivum, cum quis je-
 junare tenetur, non propter Ecclesiae prace-
 ptum, sed ob suum votum. *c. ult.* quia vota
 sunt Deo reddenda. *xvij. q. 1. c. 1.* Quartum
 est jejunium poenitentium, quod confessis
 imponitur a canone, vel a sacerdote. *dist. 82.*
c. ult. Quintum est jejunium voluntarium,
 cum quis sponte sua jejunat, quo aptiorem se
 ad opera spiritalia reddat. *d. c. ult. §. Rur-*
sus jejunamus multis modis. Primus modus
 est, cum semel tantum in die cibus sumitur;
 tempus autem, quo sumi debet, non est in ju-
 re praescriptum, nisi in quadragesima, & qua-
 tuor temporibus: tunc enim omisso prandio,
 tantum cenare vesperi licet. *de consec. dist. 1.*
c. solent. 48. Secundus modus est, cum a ci-
 bis lautioribus abstinetur. *de consec. dist. 5. c.*
neophyti. 12. vel a cibis multum nutrimenti
 afferentibus, ut ab esu carnum. *dist. 4. c. ult.*
 Tertius modus improprie dicitur, cum fo-
 brie

bre vivitur, quod jejunium semper est ob-
 vandum. *de consecr. dist. 5. c. non dico. 18.*
duob. sequentib. Quartus modus
 improprie dictus est, cum ab iniquitatibus
 & ab illicitis voluptatibus abstinetur. *de*
5. c. jejunium. 25.

XLVII. De purificatione post partum.

Ocravus effectus olim erat, ut mulieres
 post partum ante purificationis tempus
 in Ecclesiam secundum legem Mosaicam
 admitterentur: sed hodie statim post
 partum admittuntur. *c. un.* De primo Ec-
 clesiarum attributo, id est, de consecratione,
 ejus effectibus hactenus.

*XLIIII. De Ecclesiis ædificandis, vel
 reparandis.*

Secundum Ecclesiarum attributum est
 constructio, quæ quidem duplex est: aut
 novæ Ecclesiæ ædificantur, aut veteres
 præ, vel collapsuræ instaurantur seu repa-
 rantur. Novæ ecclesiæ ædificantur ex justa
 causa, ut quia Ecclesia nimis est remota
c. 3. Reparantur, cum vetustate, vel alia
 causa collabuntur, seu ruinam minantur.
cap. 1.

*XLIX. De immunitate Ecclesiarum, communium
 & rerum ad eas pertinentium.*

Tertium Ecclesiarum attributum est
 immunitas, quæ producitur etiam ad

eteria, & ad res Ecclesiæ. §. Immunitas est 2
privilegium, quo quis a necessitate munera
præstandi & onera subeundi eximitur: ut a
tributis, aliisque exactionibus præstandis.
Tot igitur sunt immunitatum genera, quot 3
sunt onera sive munera, a quibus obeundis li-
beratio præstatur. §. Rursus alia est immu- 4
nitas personalis, quæ tribuitur personæ, ut
clericis: alia realis, quæ tribuitur rei, ut Ec-
clesiæ, cœmeterio, & rebus Ecclesiæ: de qua
immunitate hic agitur. Realis appellatione
etiam eam complector, quam alii localem
vocant, veluti ne reus ex Ecclesia extrahatur.
vii. q. 4. c. reum ad Ecclesiam. Satis dictum
est de Ecclesiis.

*L. Ne clerici vel monachi secularibus
negotiiis se immisceant.*

EXtribus, quæ initio tituli 38. proposui-
mus, duo sunt absoluta, quæ tam ad cle-
ricos quam ad monachos referuntur: suffi-
cienter enim pro ratione nostri instituti egi-
mus de jure Patronatus, & de Ecclesiis: tertiu-
m est, ut tam clerici quam monachi a secu-
laribus negotiis abstineant: sive hæc laicis
sint permissa, ut mercatura, conductio, pro-
curatio, venatio: sive prohibita, ut alea
& falsorum ponderum, vel falsarum
mensurarum usus, c. 1.